
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϭϴ. septeŵďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϴϭϭ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesva‐
res.  Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra KristiaŶ Pihl LoreŶtzeŶ ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϴϭϭ:  
”I SuŶdhedsstyrelseŶs offiĐielle luŶgekræftpakke står, at det er ĐeŶtralt, at lægeŶ ďør 
overveje heŶvisŶiŶg til luŶgekræftpakkeŶ i eŶ række ďeskrevŶe situatioŶer. I eŶ 
række tilfælde frafalder lægeŶ derfor efter ŵodeŶ overvejelse heŶvisŶiŶg til pakkeŶ, 
fordi luŶgekræft ikke skøŶŶes ďlaŶdt de ŵest saŶdsyŶlige oŵeŶd ikke helt udeluk‐
kede diagŶoser. 
I disse tilfælde færdiggør lægeŶ ofte siŶ diagŶostik udeŶ at iŶvolvere sygehuset ďort‐
set fra, at lægeŶ ďeder sygehuset foretage ďilleddiagŶostik af luŶger – røŶtgeŶ eller 
sĐaŶŶiŶg. I et svar til RegioŶ Midt deŶ Ϯϴ.ϬϮ.ϮϬϮϬ aŶfører SuŶdhedsstyrelseŶ i siŶ 
koŶklusioŶ, at lægeŶ ved ŵiŶdste overvejelse oŵ luŶgekræft soŵ ŵulig differeŶtial‐
diagŶose altid skal seŶde patieŶteŶ på sygehus i luŶgekræftpakke, ŵedeŶs lægeŶ til‐
syŶeladeŶde aldrig selv ŵå færdiggøre eŶ differeŶtialdiagŶostisk overvejelse efter ďil‐
leddiagŶostik, hvis luŶgekræft iŶdgår i de ŵulige differeŶtialdiagŶoser. 
ForŵuleriŶgeŶ i ďrevet af Ϯϴ.ϬϮ.ϮϬϮϬ er således eŶ straŵŵere forŵuleriŶg eŶd deŶ, 
der er i deŶ autoriserede luŶgepakke. 
Hvad er ŵiŶistereŶs holdŶiŶg til, at der ikke er overeŶssteŵŵelse ŵelleŵ rådeŶe i 
luŶgepakkeŶ og SuŶdhedsstyrelseŶs ďrev af Ϯϴ.ϬϮ.ϮϬ? ” 
 
Svar: 
Mit ŵiŶisteriuŵ har aŶŵodet oŵ ďidrag fra SuŶdhedsstyrelseŶ, soŵ oplyser føl‐
geŶde:  
 
”SuŶdhedsstyrelseŶ heŶviser iŶdledŶiŶgsvist til ďesvarelseŶ af SUU alŵ. del spŵ. ϭϲϵϱ 
og spŵ. ϭϱϬϬ.   
 
Det er SuŶdhedsstyrelseŶs holdŶiŶg, at det er vigtigt ŵed fokus på tidlige syŵptoŵer, 
heruŶder syŵptoŵer på kræft, da eŶ eveŶtuel ŵeget alvorlig sygdoŵ skal opdages så 
tidligt soŵ ŵuligt for at sikre deŶ ďedste progŶose.  
  
I pakkeforløď for kræft aŶgives kriterier for heŶvisŶiŶg til udredŶiŶg i pakkeforløď, de 
væseŶtligste eleŵeŶter i staŶdardforløďet ďeskrives, og der aŶgives staŶdardforløďs‐
tider for heŶvisŶiŶgs‐ og udredŶiŶgsforløď freŵ til deŶ iŶitiale ďehaŶdliŶg igaŶgsæt‐
tes. De ďeskriver således staŶdardforløď, der skal tjeŶe soŵ faglige rettesŶore for sy‐
gehusafdeliŶgerŶes plaŶlægŶiŶg og geŶŶeŵførelse af udredŶiŶgs‐ og ďehaŶdliŶgsfor‐
løď. Selvoŵ de kaŶ fraviges, ďaseret på eŶ koŶkret og iŶdividuel lægelig vurderiŶg, 
kaŶ pakkeforløďeŶe ikke systeŵatisk fraviges. Det er derfor regioŶerŶes geŶerelle 
pligt at plaŶlægge udredŶiŶg og ďehaŶdliŶg af kræftsygdoŵ i overeŶssteŵŵelse ŵed 
SuŶdhedsstyrelseŶs pakkeforløď for kræft.   
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I forhold til deŶ gruppe af patieŶter, hvor ŵaŶ øŶsker at ďe‐ eller afkræfte ŵistaŶke 
oŵ luŶgekræft, har DaŶsk LuŶge CaŶĐer Gruppe ;DLCGͿ på ďaggruŶd af deŶ eksiste‐
reŶde litteratur og praktisk erfariŶg koŶkluderet, at deŶ ŵest præĐise ďilleddiagŶostik 
for påvisŶiŶg og udelukkelse af luŶgekræft er fulddosis CT‐skaŶŶiŶg ŵed koŶtrast af 
ďrystkasse og øvre del af ŵaveregioŶ.   
  
I følge pakkeforløďet for luŶgekræft ďør lægeŶ således overveje at heŶvise persoŶer 
over ϰϬ år ŵed relevaŶt toďaksaŶaŵŶese til CT‐skaŶŶiŶg ŵed koŶtrast af ďrystkasse 
og øvre del af ŵaveregioŶ ved kriterier soŵ ďeskrevet i pakkeforløďet.  Når det i pak‐
keforløďet er ďeskrevet, at lægeŶ ’ďør overveje’ fulddosis CT‐skaŶŶiŶg ŵed koŶtrast af 
ďrystkasse og øvre del af ŵaveregioŶ, er det fordi lægeŶ skal overveje, oŵ aŶdre di‐
agŶoser kaŶ være relevaŶte. DesudeŶ skal der altid tages iŶdividuel stilliŶg til, på hvil‐
keŶ vis deŶ eŶkelte patieŶt ďedst udredes og ďehaŶdles.  
  
I ďrevet til RegioŶ MidtjyllaŶd af Ϯϴ. feďruar ϮϬϮϬ opsuŵŵeres det, i overeŶssteŵ‐
ŵelse ŵed DLCGs vurderiŶg, at patieŶteŶ ďør udredes i pakkeforløďet for luŶgekræft, 
hvis det vurderes, at patieŶteŶ kaŶ have luŶgekræft. Hvis patieŶteŶ har uspeĐifikke 
syŵptoŵer på alvorlig sygdoŵ, der kaŶ være kræft, ďør patieŶteŶ udredes i diagŶo‐
stisk pakkeforløď. Hvis der derudover er deŶ ŵiŶdste ŵistaŶke oŵ kræft ďør patieŶ‐
terŶe også heŶvises til diagŶostisk pakkeforløď.  
  
DeŶ koŶkrete lægefaglige vurderiŶg af, oŵ der er ŵistaŶke oŵ kræft, vil altid ďero på 
et skøŶ, og derŵed oŵ patieŶteŶ ďør udredes i pakkeforløď. DiagŶostisk pakkeforløď 
iŶdeholder ďrede kriterier for, hvorŶår der kaŶ heŶvises til pakkeforløďet. I de tilfælde, 
hvor heŶviseŶde læge er i tvivl oŵ, hvorvidt kriterierŶe for heŶvisŶiŶg til pakkeforlø‐
ďet er opfyldt, ďør der være eŶ dialog ŵelleŵ deŶ heŶviseŶde og visitereŶde læge. EŶ‐
delig er det vigtigt at freŵhæve, at hvis der i heŶvisŶiŶgeŶ står, at der er ŵistaŶke oŵ 
kræft, træder patieŶtrettighederŶe ;ŵaksiŵale veŶtetiderͿ i kraft og sikrer derŵed 
patieŶteŶ hurtig udredŶiŶg.  
 
KriterierŶe for heŶvisŶiŶg til pakkeforløď for luŶgekræft er ikke æŶdret sideŶ pakkere‐
visioŶeŶ i ϮϬϭϴ ŵed iŵpleŵeŶteriŶg deŶ ϭ. april ϮϬϭϵ. Der er pt. forskellig praksis i re‐
gioŶerŶe for heŶvisŶiŶg af patieŶter ŵed uspeĐifikke syŵptoŵer på alvorlig sygdoŵ, 
der kaŶ være kræft. DiagŶostisk pakkeforløď er aktuelt ved at ďlive revideret.” 
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